Posti questi principii indubitati, veggiamo qual sia l'ubbidienza prescritta al Gesuita dalle Costituzioni, e quella che si pratica ordinariamente dai socii dell'Ordine degenerare, e s'inculca soprattutto ai novizi. Allegherò le parole del vostro codice nel barbaro ed autentico latino di Giovanni Polanco, affinchè non mi accusiate di alterarlo colla traduzione. *Expedit in primis, ad profectum, dice lo statuto della Compagnia, et valde necessarium est ut omnes perfectæ Obedientiæ se dedant, Superiorem (quicumque ille sit) loco Christi Domini Nostri agnoscentes, et interna reverentia et amore eum prosequentes: nec solum in executione externa eorum, quæ iniungit, integre, prompte, fortiter, et cum humilitate debita sine excusationibus et obmurmurationibus obediant, licet difficilia et secundum sensualitatem repugnantia iubeat; verum etiam conentur interius resignationem et veram abnegationem propriæ voluntatis et iudicii habere; voluntatem et iudicium suum cum eo, quod superior vult et sentit, in omnibus rebus (UBI PECCATUM NON CERNERETUR) omnino conformantes, proposita sibi voluntate ac iudicio Superioris, pro regula suæ voluntatis et iudicii; quo exactius conformentur primæ ac summæ regulæ omnis bonæ voluntatis et iudicii, quæ est æterna bonitas et sapientia*<sup>1</sup>. La clausula trascritta in lettere maiuscole stabilisce l'accordo di questoo rdinamento colla regola dianzi stabilita; e determina il senso delle altre frasi, rimovendone ogni sinistra interpretazione. Così, per cagion di esempio, la soggezion di giudizio verso chi comanda lascia di essere pericolosa, quando chi ubbidisce è obbligato prima di tutto ad esaminare se l'azion comandata non è peccaminosa; il che in ogni caso impedisce che l'ubbidienza sia cieca. Altrove il santo fondatore esprime lo stesso con altre parole: *His suppositis, de sancta Obedientia dicitur; quam quidem omnes plurimum observare, et in ea excellere studeant; nec*

<sup>1</sup> *Constitutiones Societatis Jesu cum earum Declarationibus. Romæ. In Collegio ejusdem Societatis, 1585. — III, 4, 23, pag. 102, 105.*

*solum in rebus obligatoriis, sed etiam in aliis; licet nihil aliud, quam signum voluntatis Superioris sine ullo expresso præcepto, videretur. Versari autem debet ob oculos Deus Creator ac Dominus Noster, propter quem homini Obedientia præstatur: et, ut in spiritu amoris, et non cum perturbatione timoris procedatur, curandum est; ita ut omnes constanti animo incumbamus, ut nihil perfectionis, quod divina gratia consequi possimus in absoluta omnium constitutionum observatione, nostrique Instituti peculiari ratione adimplenda, prætermittamus: et exactissime omnes nervos virium nostrarum ad hanc virtutem Obedientiæ* **IN PRIMIS SUMMO PONTIFICI**, *deinde superioribus Societatis exhibendam, intendamus: ita ut* **OMNIBUS IN REBUS, AD QUAS POTEST CUM CHARITATE SE OBEDIENTIA EXTENDERE**, *ad eius vocem, perinde ac si a Christo Domino egrederetur (quandoquidem ipsius loco, ac pro ipsius amore reverentia Obedientiam præstamus), quam promptissimi simus; re quavis, atque adeo littera a nobis inchoata nec dum perfecta relicta; ad eum scopum vires omnes ac intentionem in Domino convertendo, ut sancta Obedientia tum in executione, tum in voluntate, tum in intellectu sit in nobis semper omni ex parte perfecta; cum magna celeritate, spirituali gaudio, et perseverantia, quidquid nobis iniunctum fuerit, obeundo; omnia iusta esse nobis persuadendo; omnem sententiam ac iudicium nostrum contrariarum, cæca quadam Obedientia abnegando: et id quidem in omnibus, quæ a superiori disponuntur, UBI DEFINIRI NON POSSIT (QUEMADMODUM DICTUM EST) ALIQUOD PECCATI GENUS INTERCEDERE. Et sibi quisque persuadeat, quod qui sub obedientia vivunt, se ferri ac regi a divina providentia per superiores suos, sinere debent, perinde ac si cadaver essent, quod quoquo versus ferri, et quacunque ratione tractari se sinit: vel similiter, atque senis baculus, qui, ubicunque et quacunque in re velit eo uti qui eum manu tenet, ei inservit. Sic enim obediens rem quancunque, cui eum Superior ad auxilium totius corporis Religionis velit impendere, cum animi hilaritate debet exequi; pro certo habens,*